INDICAÇÃO Nº 187/2025
AUTOR:  ANILTON SILVA DE MOURA

	Senhor Presidente

	De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Deputado Estadual Max Russi, para viabilizar recursos financeiros através de emenda parlamentar para reformar a Escola Municipal Monteiro Lobato (antiga escola municipal São João A), localizada na Agrovila Nova Canaã do Leste, na região do P.A Safra, no município de Nova Xavantina – MT.
	J U S T I F I C A T I V A
Considerando a importância da educação de qualidade para o desenvolvimento do município de Nova Xavantina e o impacto positivo que uma infraestrutura escolar adequada proporciona aos alunos, professores e à comunidade em geral. Ao longo dos anos, a estrutura física da escola tem apresentado sinais de deterioração, comprometendo o conforto, a segurança e a qualidade do ambiente de aprendizado. Diante disso, venho respeitosamente solicitar seu apoio para a destinação de uma emenda parlamentar visando a reforma completa da referida escola. Assim peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa Indicação.

                                          Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 05 de junho de 2025.

             ANILTON SILVA DE MOURA
                             Vereador